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Úvod

Volba prezidenta je v české společnosti tradičně spojena se silnými emocemi, které

vzbuzuje jak ať u odborné, tak běţné veřejnosti. Jiţ od historicky první volby českého, resp.

československého prezidenta v roce 1918 vedou politologové, ústavní právníci, novináři i

historikové rozsáhlé polemiky o nejrůznějších aspektech tohoto demokratického nástroje: jaká

jsou pro něj nastavena pravidla a proč, zda by se neměla změnit či jaké důsledky by případné

změny přinesly ve vztahu k průběhu a výsledku volby. Ještě signifikantnější je však pro téma

prezidentské volby enormní zájem běţné české populace, který o něj dlouhodobě jeví, zvlášť

vezmeme-li v úvahu prakticky konstantní nechuť k politice jako takové.
1

Důvodem pro nebývalou fascinaci prezidentskou volbou je bezpochyby specifické

postavení, které je prezidentovi v očích české společnosti tradičně přisuzováno. Výstiţně tuto

skutečnost shrnuje Josef Mlejnek, podle něhoţ „Český prezident je institucí velmi iracionální,

u ţádné jiné neexistuje tak velký rozpor mezi psanými (formálními) pravomocemi a reálným

postavením drţitele úřadu. Kolem Praţského hradu, a tedy i kolem prezidentské volby, se

rozprostírá zvláštní emoční silové pole.“
2

Co se týče zmíněného rozporu, stojí tedy na jedné straně ústavní postavení prezidenta

republiky a na druhé faktické. V rámci první z uvedených kategorií se prezident „…nesporně

nachází, z hlediska rozsahu pravomocí, ve středové pozici, s mírným (ale menším, neţ tomu

bylo v ČSFR) vychýlením ve prospěch jeho pravomoci ve srovnání s modelovou formou

parlamentní republiky.“
3
Ani na základě rekapitulace historického vývoje od vzniku

samostatného československého státu pak v oblasti prezidentských pravomocí nelze

konstatovat, ţe by došlo k výraznějšímu vychýlení směrem k jejich posílení, které by mohlo

vnímání významu prezidentského úřadu v tomto smyslu předurčovat. Slovy Michala Kubáta,

„Český prezident nemá reálnou výkonnou moc. Je třeba rozlišovat mezi politickým či

reálným vlivem na jedné straně a reálnou politickou mocí spočívající v moţnosti vládnout, tj.

1
Srov. PITHART, Petr a Martin T. ZIKMUND. Ptám se, tedy jsem: rozhovor. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-

7367-786-2, s. 201.
2
MLEJNEK, Josef. Prezidenti a magie charizmatického panství. In: KUBÁT, Michal a Tomáš LEBEDA. O

komparativní politologii a současné české politice: Miroslavu Novákovi k 60. narozeninám. Praha: Karolinum,

2014. ISBN 978-80-246-2479-2, s. 37.
3
GERLOCH, Aleš. K problematice postavení prezidenta republiky v ústavním systému České republiky de

constitutione lata a de constitutione ferenda. In: ŠIMÍČEK, Vojtěch, ed. Postavení prezidenta v ústavním systému

České republiky. Brno: Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, 2008. ISBN 978-80-210-4520-

0, s. 40.
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přijímat výkonná rozhodnutí, kterým se někdo musí podvolit, na straně druhé. V českém

parlamentním reţimu prezident nevládne, místo něj vládne vláda v čele s premiérem.“
4

Mezi typické projevy reálného postavení naopak patří široká tolerance okolí

k tendencím prezidentů vymezené pravomoci překračovat: „Nejen veřejnosti, ale i většině

profesionálních politiků nevadí, či jen málo vadí, kdyţ hlavy státu porušují ústavu, anebo se

nebezpečně pohybují na její hraně…“
5
Právě prezidenti dlouhodobě vévodí ţebříčkům důvěry

v politické instituce, jakoţ i popularity, jde-li o konkrétní osobnosti zastávající prezidentský

úřad. V neposlední řadě pak „Důleţitost instituce prezidenta lze v symbolické rovině

demonstrovat i na zákonech přijatých k poctě bývalých československých či českých

prezidentů. V roce 1930, v den 80. narozenin T. G. Masaryka, byl přijat zákon „T. G. Masaryk

se zaslouţil o stát“. V roce 2004 byl přijat zákon ve stejném znění, avšak vztahující se k osobě

prezidenta Edvarda Beneš. Posmrtně byl pak „kanonizován“ i Václav Havel, kdyţ Poslanecká

sněmovna přijala zákon ve znění „Václav Havel se zaslouţil o svobodu a demokracii“.“
6

Výstiţné shrnutí skutečného postavení české hlavy státu nabízí Josef Mlejnek, podle

něhoţ plní prezident „…roli jakéhosi pseudomonarchy, přebývá na Praţském hradě, sídle

českých králů a kamenném ztělesnění více neţ tisíce let české státnosti, má právo udělovat

občanům milost a často se tváří autoritativně, spíše jako monarcha. Vystaví-li se na Hradě

korunovační klenoty, stojí na ně „republikánští“ Češi hodinové fronty. I proto jsou občané i

mnozí politici velmi tolerantní ba vstřícní k občasným prezidentovým monarchickým

manýrům a někteří političtí činitelé se rádi „přihřívají“ v jejich odlesku… Prezident je v očích

většiny Čechů zkrátka pořád něčím na způsob demokratického krále či císaře. V lidských

myslích podvědomě spojuje přítomné s dějinami a světské s posvátným. I proto volba českého

prezidenta dosud vţdy vyvolala velké emoce.“
7

Původ výjimečné role prezidenta v politickém systému České republiky je tedy třeba

hledat v mimoprávních kategoriích, především ve svébytném vývoji chápání prezidentské

4
KUBÁT, Michal. Současná česká politika: co s neefektivním režimem?. Brno: Barrister & Principal, 2013.

ISBN 978-80-87474-86-0, s. 62 – 63.
5
PITHART, Petr. Úvaha o prezidentech na hradě českých králů. Dvě dispozice: k pasivitě v podhradí a k

vůdcovství na Hradě. Politologická revue. Česká společnost pro politické vědy, 2014(2). ISSN 1211-0353, s. 8.
6
CABADA, Ladislav a Sandra ŠTOLLOVÁ. Proměny postavení prezidenta ve střední Evropě. Brno: Václav

Klemm, 2014. ISBN 978-80-87713-03-7, s. 17. Srov. KOPEČEK, Lubomír a MLEJNEK, Josef. Different

Confessions, Same Sins? Václav Havel and Václav Klaus as Czech Presidents. In: HLOUŠEK, Vít. Presidents

above parties?: presidents in Central and Eastern Europe, their formal competencies and informal power. Brno:

Masaryk University, Faculty of Social Studies, International Institute of Political Science, 2013. ISBN 978-80-

210-6687-8, s. 36.
7
MLEJNEK, Josef. Prezidenti a magie charizmatického panství. In: KUBÁT, Michal a Tomáš LEBEDA. O

komparativní politologii a současné české politice: Miroslavu Novákovi k 60. narozeninám. Praha: Karolinum,

2014. ISBN 978-80-246-2479-2, s. 42 – 43. Srov. PITHART, Petr. Úvaha o prezidentech na hradě českých králů.

Dvě dispozice: k pasivitě v podhradí a k vůdcovství na Hradě. Politologická revue. Česká společnost pro

politické vědy, 2014(2). ISSN 1211-0353, s. 5 – 18.
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instituce v českém kontextu
8
, jenţ je neoddělitelně spjat s vývojem prezidentské volby

jakoţto nástrojem, který jej podmiňuje, a má tím pádem potenciál úspěšně jej interpretovat.

Právě v tomto smyslu lze volbu českého, resp. československého prezidenta označit za

fenomén: jev nesoucí specifické historické, kulturní a sociologické rysy percepce postavení

prezidenta v kolektivní paměti českého národa, jeţ byly v průběhu fungování institutu

prezidentské volby v českém prostoru zásadní pro další formování podoby tohoto institutu a

zároveň z něj učinily jev charakteristický svým potenciálem prošlý vývoj vysvětlit a budoucí

předznamenat.
9

Cílem této práce je zaznamenat vznik a proměny fenoménu prezidentské volby dle

vymezené definice a zároveň nalézt odpovědi na některé dílčí otázky, konkrétně: lze u

jednotlivých prezidentských voleb identifikovat prvky, které osobnosti českých, resp.

československých prezidentů spojují? Podobají se v něčem volby osob zvolených do

prezidentské funkce vícekrát? Proměnil se význam konkrétních aspektů prezidentské volby

v čase nebo zůstal stejný? Jaký dopad můţe mít na průběh prezidentské volby nedostatečnost


[…]


snahou zhojit vady výchozí právní úpravy, přebíráním vzorů v rámci obnovení dějinné

kontinuity apod. Co se týče důsledků, které můţe nedostatečnost právní úpravy přinést, nelze

nepřipomenout absenci stykového zákona při volbě v roce 2008, případně spornou legitimitu

volby v roce 1918.
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Seznam zkratek

KSČ Komunistická strana Československa

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

OF Občanské fórum

VPN Verejnosť proti násiliu

ODS Občanská demokratická strana

KDS Křesťanská demokratická strana

HZDS Hnutie za demokratické Slovensko

SPR-RSČ Sdruţení pro republiku - Republikánská strana Československa

ODA Občanská demokratická aliance

KDU-ČSL Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy

ČSSD Česká strana sociálně demokratická

US-DEU Unie svobody-Demokratická unie

SZ Strana zelených
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Abstrakt

Fenomén prezidentské volby. Vývoj volby československého a českého

prezidenta 1918-2008.

Tématem této diplomové práce je analýza vývoje volby prezidenta československého,

později českého státu v letech 1918 aţ 2008 v kontextu svébytného chápání role prezidenta

republiky v kolektivní paměti českého národa.

Důvodem pro propojení analýzy volby prezidenta ve vymezeném časovém období

s rovinou české zkušenosti s percepcí postavení prezidenta v politickém systému České

republiky je neoddělitelná spjatost obou témat, v rámci níţ specifická percepce prezidenta

v očích české veřejnosti vývoj institutu volby prezidenta podmiňuje a má tak potenciál

úspěšně jej interpretovat. V tomto smyslu pak lze prezidentskou volbu označit za fenomén:

jev nesoucí určité historické, kulturní a sociologické rysy percepce postavení prezidenta v

kolektivní paměti českého národa, jeţ byly v průběhu fungování institutu prezidentské volby

v českém prostoru zásadní pro další formování podoby tohoto institutu a zároveň z něj učinily

jev charakteristický svým potenciálem prošlý vývoj vysvětlit a budoucí předznamenat.

Hlavním cílem této práce je prostřednictvím analýzy jednotlivých voleb českých, resp.

československých prezidentů fenomén prezidentské volby co nejlépe ilustrovat a zároveň

poskytnout odpovědi na dílčí otázky, jeţ z nastolené hypotézy bezprostředně vyvstávají,

konkrétně: lze u analyzovaných prezidentských voleb nalézt prvky, které osobnosti českých,

resp. československých prezidentů spojují? Podobají se v něčem volby osob zvolených do

prezidentské funkce vícekrát? Proměnil se význam různých aspektů prezidentské volby v čase

nebo zůstal stejný? Jaký dopad můţe mít na průběh prezidentské volby nedostatečnost její

právní úpravy?

První kapitola této práce je věnována zmapování historických kořenů prezidentské

volby na území českého státu. Další kapitoly pak jiţ obsahují stěţejní část práce, tedy analýzu

jednotlivých prezidentských voleb. Analýza je provedena ve třech rovinách. V první jsou

nastíněny relevantní okolnosti konkrétní volbě předcházející, jeţ měly na její průběh

bezprostřední vliv. Druhá rovina spočívá v zasazení volby do právního rámce a zhodnocení

příslušné právní úpravy z hlediska její komplexnosti a případné (dis)kontinuity s předchozí

právní úpravou. Třetí rovina představuje popis průběhu volby. Součástí analýzy je dále
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vzájemná komparace voleb z hlediska jejich průběhu, právní úpravy a moţného dopadu, který

měly na volby následující.
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Abstract

The Phenomenon of Presidential Elections. The development of the

elections of Czechslovak and Czech presidents 1918–2008.

The topic of this thesis is an analysis of the development of the elections of the

president of Czechoslovakia and later the Czech Republic from 1918 to 2008 in the context of

a distinctive understanding of the role of the president in the collective memory of the Czech

nation.

The reason for the connection the analysis of presidential elections in the specified

time period with the Czech experience of the perception of the president’s role in the political

system of the Czech Republic is the inseparable close link between the two topics within

which the specific perception of a president in the eyes of Czech public influences the

development of the institute of presidential elections and has the potential to successfully

interpret it. The presidential election can therefore be considered a phenomenon within this

meaning: it has specific historical, cultural and sociological features of the perception of the

president’s role in the collective memory of the Czech nation which were essential in the

course of the functioning of the institute of the presidential election in Czech lands for further

shaping of the form of this institute and these features have also made it a phenomenon which

characterizes the past development and is able to explain it and also to foreshadow the future

development.

The main aim of this thesis is to illustrate the phenomenon of the presidential elections

using an analysis of individual elections of Czech or Czechoslovak presidents and also to

provide answers for the sub-questions which directly arise from the introduce hypothesis,

particularly: is it possible to find elements which interconnect the personalities of Czech or

Czechoslovak presidents from the analysed presidential elections? Are the elections of the

person elected as president more than once similar in a certain way? Has the importance of

various aspects of presidential elections changed in time or has it stayed the same? What

impact can an insufficient legislation have on the whole process of the presidential election?

The first chapter of this work is devoted to mapping the historical roots of presidential

elections in the territory of the Czech state. The following chapters contain a vital part of the

work, i.e. the analysis of individual presidential elections. The analysis is performed on three
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levels. The first one outlines the relevant circumstances preceding the individual election

which directly influenced its progress. The second level consists in the framing of the election

within the legal framework and the evaluation of the legislation with regard to its complexity

and potential (dis)continuity with the previous legislation. The third layer constitutes of the

description of the progress of the election. The analysis also includes a mutual comparison of

elections with regard to their progress, legislation and a possible impact they may have had on

the next election. The third chapter consists of a summary of answers to questions asked in

relation to the topic of the thesis.
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