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Autorka diplomové práce sepsané na shora nadepsané téma předložila text,

který patrně naplňuje všechny formální náležitosti uložené pro tento typ kvalifikačních
prací, a to včetně povinného čestného prohlášení, abstraktů v českém a anglickém
jazyce a klíčových slov taktéž dvojjazyčně. Práce svým rozsahem 112 stran opět
splňuje formální kritéria.

Stran technického zvládnutí textu práce vyhoví, je prostá překlepů a přehledná.

V oblasti kvalifikačních prací, časopiseckých článků i odborných knih však bývá
zvykem, že přímé citace jsou uváděny kurzívou. Je tak mnohem snadnější pro čtenáře
porovnat, které myšlenky a úvahy jsou doslovně převzaté, a které myšlenky jsou
přímo autorky diplomové práce.

Z hlediska struktury se otvírá několik otázek. Téma i práce jsou autorky,

nicméně je metodologickou otázkou, zda téma nemohl být zúženo na porovnání první
republiky a současnosti. Období druhé republiky, protektorátu, poválečné obnovy a
konečně tzv. komunistického režimu, resp. totalitního a autoritářského režimu v letech
1948 – 1989, tj. období nesoutěživého monopartismu, představují etapy dosti odlišné
od fungování liberální demokracie počátkem 20. století a v současnosti.
Z politologického hlediska by možná bylo zajímavější zkoumat po roce 1948 spíše
mocenské poměry v KSČ než formální volby hlavy státu. Na druhou stranu je jistě
zajímavé, že v ČSR a ČSSR zůstala funkce prezidenta republiky zachována, a to
včetně historického sídla. Druhá metodologická poznámka směřuje k tomu, že pokud
provádíme analýzu, je potřebné vytýčit, k čemu naše analýza směřuje, co má ověřit,
vyvrátit nebo prokázat. Možná jsem nečetl příliš pozorně, ale jako čtenář jsem se
někdy ve všech informacích, čtivě zpracovaných, avšak nijak objevných, trochu
ztrácel. Práce v tomto ohledu postrádá nějakou výzkumnou otázku, kontroverzi nebo
naopak pochvalu.

K samotnému obsahu nemám žádné zásadní výhrady, text je zpracován

poctivě, dobře formulačně a logicky posloupně. Výsledkem tak je sice poctivá, ale
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občas mechanická deskripce a analýza. Hodnotit je potřebné to, co bylo sepsáno,
nikoliv jak bychom chtěli, aby to bylo sepsáno, přesto jsem si uvedené dovolil
naznačit výše. Zcela chybí např. mezinárodní srovnání. Kapitoly nejsou dostatečně
provázány. Z tohoto pohledu si dovolím formulovat několik otázek k ústní obhajobě:
1) Jak hodnotíte způsob a průběh prezidentské volby za tzv. první republiky

s ohledem na vztah ke stranickému a volebnímu systému?
2) Byly nepřímé (parlamentní) volby prezidenta obvyklé v kontextu Evropy po roce

1918 (mezinárodní srovnání)?
3) Proč nebyla zrušena funkce prezidenta republiky po roce 1948 a jaký byl její vztah

k funkcím v KSČ?
4) Čerpáme po roce 1989, resp. po roce 1990, něco dobrého z období první republiky

(myšleno ve vztahu k funkci prezidenta a prezidentským volbám) a naopak
přebíráme určité neduhy?

5) Jak hodnotíte zavedení přímé volby v ČR s ohledem na celkovou analýzu od roku
1918?

S ohledem na výše uvedené doporučuji práci k obhajobě s hodnocením velmi

dobře až dobře, to však s jedinou výhradou. V rámci ústní obhajoby musí diplomantka
relevantně vysvětlit, jakým způsobem pracovala se zdroji a s odkazováním na zdroji.
Práce je psána částečně trochu novinářskou formou, to jistě není na škodu, avšak u
každé informace je potřeba odkázat, odkud se převzala.

Dávám několik příkladů:

1) Str. 26 – zde se uvádí, že na urychleném provedení nové volby měl zájem sám
Masaryk (jak a od koho to víme nebo si diplomantka myslí, že měl Masaryk tento
zájem?). V pozn. 32 definice tzv. rudo-zelené koalice chybí zdroj.

2) Obdobně na str. 27 – společná schůze se uskutečnila 27. 5. v Rudolfinu (odkud
čerpáme?). V pozn. 35 definice lidové strany bez zdroje.

3) Str. 28 zcela bez odkazů.
4) Str. 29 – sekundární citace považuji za spíše nevhodné.
5) Str. 30 – pozn. 39 se vztahuje k přímé citaci. Předchozí text je však převzat

z čeho?
6) Bylo by možné takto pokračovat dál. Např. str. 57? Odkazuje se na předchozí text?
7) Na str. 62 pozn. 79, 80 a 81 – z čeho je čerpáno?

Obecně to na mě působí tak, že diplomantka odkazovala povětšinou pouze na
zdroje, když využívala přímé citace. Odkazy na literaturu je však potřebné uvést i
v případech, kdy nějakou informaci využijeme a vlastními slovy vložíme do textu.

V Praze dne 21. 9. 2018

JUDr. Tomáš Havel, Ph.D.